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Uvodna riječ ravnateljice 

 

Dragi korisnici i prijatelji Gradske knjižnice! Poštovani žitelji Grada Vodica! 

Još jedan „Godišnjak Gradske knjižnice Vodice“ je pred Vama.   

Godina iza nas bila jedna od najuspješnijih godina od kada djeluje Gradska knjižnica Vodice. Iako se 

ne razlikuje puno od prethodnih, ono što je čini drugačijom i posebnijom su nagrade i priznanja koja 

su nam u protekloj godini dodijeljena.  

Strateška je vizija Gradske knjižnice Vodice usmjerena  ka središtu za kreiranje i implementaciju 

inovativnih programa u narodnom knjižničarstvu, na regionalnoj i nacionalnoj razini i mjestu 

transfera znanja u širem međunarodnom kontekstu. 

Gradska knjižnica Vodice je odraz riječi i znanja, mjesto susretanja, koja bogatstvom i kreativnošću 

pridonosi kulturi življenja.  

S pravom i ponosom ističem da je Gradska knjižnica Vodice  postala nositeljica kulturnog života 

Grada, o čemu svjedoče naši članovi, korisnici, prijatelji, umjetnici, znanstvenici, kao i knjižničarska 

akademska zajednica. 

Naši strateški opći i posebni, postavljeni, ciljevi doživljavaju renesansu u svojim realizacijama kroz 

projekte i programe.  

Sudjelujući na stručnim skupovima, Gradska knjižnica Vodice prepoznata je kao izuzetno kvalitetan 

partner na području logopedije, u prepoznavanju i preveniranju teškoća jezično-govornog razvoja, na 

području sociologije, u animiranju demokracije mladih i kreiranju vlastitih stavova,… 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Inovativna knjižnica u službi lokalne zajednice 

Zagreb, 08.12.2017. 
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Razvojem novih tehnologija, medija i izvora omogućen je velik broj informacija koje su dovele brojne 

korisnike do potrebe za cjeloživotnim učenjem, odnosno usavršavanjem. Knjižnica u tom smislu 

pruža maksimalnu podršku i nudi pomoć, posebice pri učenju pretraživanja i korištenja informacija 

iz različitih izvora. Još se važnija uloga knjižnica očituje u savladavanju vještina pretraživanja i 

vrednovanju informacija  na internetu i  drugim medijima. Knjižnica nastavlja s podizanjem svijesti o 

važnosti demokratske tolerancije i osnovnih uvjeta za kritički dijalog. Potičući razvoj brojnih oblika 

solidarnosti koji su u temeljima povjerenja, dijeljenja ili predanosti, posebno mladi korisnici dobit će 

i višu kvalitetu života kao pojedinci i kao članovi društvene zajednice. 

Još jednom smo potvrdili ulogu i utrli pravce razvoja našoj Gradskoj knjižnici, koja s pravom nosi 

naziv kulturnog, društvenog, edukacijskog, informacijskog, multimedijskog i komunikacijskog 

središta.  

Svim sudionicima, partnerima na programima i projektima, volonterima, članovima, osnivaču i 

brojnim drugim posjetiteljima i pratiteljima naših aktivnosti zahvaljujem u ime djelatnika Gradske 

knjižnice Vodice i u svoje osobno ime. 

Posebno zahvalu upućujem djelatnicima Gradske knjižnice koji su svojim predanim radom, 

izuzetnom profesionalnošću i ogromnim entuzijazmom priveli 2017. godinu uspješnom završetku na 

opće zadovoljstvo sviju koji su nas pratili i sudjelovali u radu Knjižnice.  

 

Hvala. 

Sanja Radin-Mačukat, mag.bibl. 
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STRATEŠKI PLAN 2017.-2020. I NAŠE POLAZIŠTE 

VIZIJA 

Biti središte za kreiranje i implementaciju inovativnih programa u narodnom knjižničarstvu na 

regionalnoj i nacionalnoj razini i mjesto transfera znanja u širem međunarodnom kontekstu, 

strateška je vizija Gradske knjižnice Vodice. 

MISIJA 

Knjižnica ispunjava ulogu omogućavanja svima, bez obzira na dob, rasu, spol, etničko i kulturno 

podrijetlo ili socio-ekonomski status, pristup informacijama, kulturnim i zabavnim sadržajima te 

cjeloživotno učenje radi razvoja ljudskih potencijala putem informacija i podizanja kvalitete života 

u lokalnoj zajednici. 

DUGOROČNI CILJEVI 

 Ostvarenje programske raznovrsnosti koja će rezultirati obuhvatom minimalno 50% 

lokalnog stanovništva, uz naglasak na posebnim korisničkim skupinama; 

 Razvoj centra izvrsnosti u programima i uslugama za građanstvo koji će omogućiti 

transfer znanja i iskustava na regionalnoj, nacionalnoj i međunarodnoj razini; 

 Osiguranje pristupa za sve građane, uz radno vrijeme 24/7, razvijajući pri tom usluge 

ustanove kao mjestu susreta i u virtualnoj knjižnici; 

 Aktivno uključivanje korisnika u javno zagovaranje knjižnica; 

 Afirmiranje identiteta knjižnice u javnosti i postizanje bolje prepoznatljivosti u lokalnoj 

sredini; 

 Uključivanje u međunarodne projekte kojima će se prezentirati rad knjižnice u 

inozemstvu, ostvariti razmjena stručnjaka i osigurati edukacija osoblja; 

 Povećanje financijskih resursa s orijentacijom na sponzorstva, donacije, partnerske uloge i 

prikupljanje sredstava (fudrasing); 

 Ostvarivanje intersektorskih (veća suradnja kroz zajedničku mrežu knjižnica) programa 

kojima će se povećati obuhvat stanovništva, postići raznovrsnost programa za korisnike, 

otvoriti mogućnosti za nove usluge i izvanredne prihode knjižnice; 

 Proširenje postojećih prostora i osnivanje ogranaka u naseljima u kojima nije osigurano 

djelovanje knjižnice kao kulturnog dobra (naselja na otocima, zaleđe, starački domovi…)  
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NAŠI PROJEKTI 

Animacija demokracije: kako glazba mijenja svijet 

Ovaj projekt, namijenjen mladima, počeli smo provoditi 2014. godine i organizirali u suradnji sa 

šibenskim srednjim školama i stručnjacima iz područja sociologije, glazbene umjetnosti i glazbene 

kritike. Naziv projekta izražava našu želju da se mladi, kroz njima blisku tematiku, upoznaju s 

mogućnostima društvene i političke angažiranosti te mogućnostima djelovanja kroz umjetnost, u 

ovom slučaju glazbenu.  

Priznanje za ovaj projekt dobili smo ove godine na savjetovanju Središnjeg koordinacijskog 

odbora "Akcije gradovi i općine - prijatelji djece", održanom u Skupštini Grada Zagreba, kada je 

ravnateljica Sanja Radin - Mačukat primila pohvalu koja se dodjeljuje Gradu Vodicama za uspješno 

provedenu NAJ-AKCIJU u 2017. godini.  Priznanje je to ne samo nama, djelatnicima Knjižnice, nego 

i srednjoškolcima Gimnazije Antun Vrančić i Ekonomske škole Šibenik i njihovim profesoricama 

sociologije, a posebno profesorici Milici Sladoljev koja, unatoč tome što je u mirovini, godinama 

zdušno sudjeluje u realizaciji ovog projekta za mlade. 

 

Brnistra: rano otkrivanje govorno-jezičnih poteškoća 

 

Omogućiti nesmetani razvoj govora, jezika i komunikacije, omogućiti razvoj vještina rane 

pismenosti, razviti ljubav prema čitanju, stvoriti čitalačke navike i ispravan stav prema prirodi 
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ciljevi su našeg projekta. Ove ciljeve nastojimo ostvariti kroz radionice sa djecom vrtićkog uzrasta, 

ali i s njihovim roditeljima. 

Naš rad u sklopu ovog projekta već je prepoznat od strane struke, splitske Udruge „Mi“, UNICEF-a,  

"Akcije gradovi i općine - prijatelji djece", a ove godine i izložbom kojom naša knjižnica, kroz 

predstavljanje „Brnistre", gostuje u Knjižnici Marina Držića u Zagrebu. Izložba je bila postavljena 

od 12. lipnja do 31. srpnja na zagrebačkom Trnju. 

 

Čičak čiči: pričaonica za djecu do treće godine života 

 

Čičak čiči ("baby rhyme time") je novi interaktivni program rane pismenosti namijenjen djeci od 

rođenja do treće godine starosti te nadopuna našim projektima „Čitajmo zajedno!" i „Brnistra“. 

Program potiče razgovor, pjevanje pjesmica i brojalica, čitanje i kretanje te interakciju roditelja i 

djece. 

Svaki drugi četvrtak u 17 i 30 sati na Dječjem odjelu razgovaramo, pjevamo, ponavljamo rime, 

plešemo, tresemo glazbene instrumente, družimo se, razmjenjujemo iskustva, a prije svega 

zabavljamo se, smijemo, upoznajemo nove prijatelje i omogućujemo našim malenima da osjete 

koliko su doista posebni. 
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Čitajmo zajedno! 

 

Naše Pričaonice postaju sve popularnije, kod djece, ali i roditelja koji uživaju u relaksaciji dok 

primjerice rade s glinamolom ukrase za božićno drvce. Osim čitanja slikovnica i likovnih 

radionica, ponekad u goste pozovemo književnike, a ponekad i mame koje nam čitaju na svojim 

materinjim jezicima (koji nisu hrvatski). Povodom Međunarodnog dana dječje knjige proslavili 

smo rođendan Hansa Christiana Andersena. Mame i jedna baka su na engleskom, francuskom, 

mađarskom, poljskom i ruskom ispričale priču „Ružno pače". One su naši čuvari priča.  

 

Vratimo djeci osmijeh na lice! 

 

Međunarodni dan dječje knjige je dan  kada se promovira čitanje, dan za lijepe akcije kojima 

potičemo  ljubav djece prema knjigama. Povodom tog dana (dva tjedna ranije) odlučili smo 

pozvati sve roditelje da u Knjižnicu donesu slikovnice i knjige za djecu koje oni ni njihova djeca 

više ne čitaju kako bismo ih poklonili Centru za odgoj i obrazovanje Šubićevac. 

Par dana nakon dana Međunarodnog dana dječje knjige, veselo je bilo na Šubićevcu. Povodom 50 

godina postojanja Centra neumorni Šime Strikoman snimio je još jednu Milenijsku fotografiju na 

kojoj su mu pozirali polaznici i djelatnici ove hvalevrijedne ustanove, ali i Sanja i Martina. 

Ravnateljici Branki Bego uručile smo prikupljene knjige i slikovnice, a s djecom pročitale ekološke 

slikovnice i izrađivale cvijeće od kutija za jaja.  
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POSTAJEMO SVE POPULARNIJI 

 

Prilikom planiranja i početka provođenja bilo koje aktivnosti, a pogotovo ako radite u knjižnici 

postoji određeni strah – hoće li biti zainteresiranih. Ove su nas godine naši korisnici na tri 

aktivnosti iznenadili odazivom. To su  Škola šaha, Pub kvizz u Sunčanom i Micro:Bit radionice.   

 

Pub kvizzz u Sunčanom 
 

 

Povodom Noći knjige 2016. u caffe baru Sunčani sat po prvi put smo organizirali Pub kvizzzz, a od 

početka 2017. godine održali smo ga još devet puta. Svaki drugi tjedan kvizoljupci (ekipe 

sastavljene od 2, 3 ili 4 člana) se odazivaju i pokazuju znanje iz područja kao što su geografija, 

povijest, pivo, čokolada, čovjek, film, glazba, pornići, književnost,... odgovarajući na pitanja i 

pogađajući izvođača glazbe koja svira u pozadini, a za koju je zadužen DJ Ante Grbavica.  

Broj ekipa je narastao od početnih nekoliko do rekordnih 20 koliko ih je bilo 30. studenog 2017. 

godine. Bez obzira na popriličnu gužvu atmosfera u Sunčanom satu uvijek je  ugodna i  opuštena, a 

naglasak je na zabavi i učenju nečeg novog. Upravo  to razlozi su  zašto nam dolazi sve više ekipa i 

iz Šibenika i Murtera. 
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Škola šaha 

 

Šah nas uči da ne gubimo glavu u lošoj situaciji i da uporno istražujemo mogućnosti kako da 
isplivamo iz teškoća. (Benjamin Franklin) 

Često se govori kako se djecu ne može zainteresirati ničim osim tabletima, mobitelima i sličnom 

tehnologijom. No, početkom godine zainteresirali smo ih šahom. Tridesetak djece od 6 do 12 

godina pohađalo je školu, a interes je bio još i veći. Škola šaha bila je prilika za učenje pravila ove 

igre i igranje uz volontera Slobodana Mačukata, dugogodišnjeg aktivnog korisnika Gradske 

knjižnice kojem je  pomagao šibensko-vodički  šahist Branko Vlaić. Škola je završila šahovskim 

turnirom, a djeci su na završnom druženju dodijeljene zahvalnice i medalje. Među predškolcima 

najbolji je bio Marin Juričev-Talijaš, drugo mjesto zauzeo je Vito Trcera, a treće Nikola Čićin. 

Zlatnu medalju u osnovnoškolskom uzrastu dobio je Ivan Friedrich, srebrnu njegov brat Josip, a 

brončanu Krešimir Župan. 

Šah je, osim djeci, privukao pozornost i medijima. Među ostalima,  26. travnja, javljanjem uživo u 

emisiju „Dobro jutro, Hrvatska“, popratila ga je i ekipa Hrvatske radio televizije. U sklopu tog 

javljanja na Dječjem odjelu predstavljena je pričaonica s predškolcima iz Dječjeg vrtića „Tamaris“,  

a  u Čitaonici Škola šaha i „Informatika 50+“. 
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Micro:Bit radionica 

 

Početkom veljače uspješno smo se prijavili na jako zanimljiv natječaj za dobivanje donacije u 

obliku BBC micro:bit uređaja. 

„BBC micro:bit je uzbudljiva nova tehnologija koju su razvili BBC, Microsoft i drugi partneri... 

Iznimno jednostavan i pristupačan način korištenja i mogućnost bežičnog spajanja, te velik broj 

senzora omogućuju korištenje na razne načine u školama, uključujući i standardne predmete 

kurikuluma kao što su kemija, biologija, matematika, glazbeni i likovni odgoj i informatika.“  

Prije dvije godine BBC je pokrenuo projekt  kojemu je cilj upoznavanje mladih sa svijetom 

robotike. Nakon što je zaživio u školama diljem Velike Britanije, projekt je stigao i u Hrvatsku. S 

veseljem je naišao na plodno tlo i u našoj knjižnici. Dvanaestero polaznika kroz radionice istražuje 

mogućnosti ovog minijaturnog računala, a u tome im pomaže volonter knjižnice informatičar Mate 

Roca (uz povremenu asistenciju Tomislava Mora).  
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MEĐUNARODNA SURADNJA 

Izložbe mađarske likovne kolonije 

 

I ovo ljeto je u Gradskoj knjižnici Vodice postavljena izložba članova mađarske likovne kolonije 

„Sarlota Lavanda“ koja zadnjih pet godina, od ukupno dvanaest koliko traje, djeluje u Luci na 

otoku Prviću. 

Kolonija okuplja uvažene mađarske likovne umjetnike, ali i amatere, koji pod budnim okom i 

umjetničkim vodstvom sestara Alexandre i Roberte Faltisz te uvaženih profesora Orgovanyja, 

Bornemisa i Kiralja, dva tjedna stvaraju likovna djela u svim mogućim tehnikama. Stvaraju ih 

inspirirani ljepotama našeg Jadrana i predivnog otoka Prvića koji su im nepresušna nadahnuća. 

Suradnju mađarske likovne kolonije i Gradske knjižnice Vodice  redovito prate i podržavaju 

Veleposlanstvo Republike Mađarske u Hrvatskoj i Ministarstvo vanjskih i europskih poslova 

Republike Hrvatske, svjesni da ovakvi događaji, koji su spoj kulture i turizma, umnogome 

doprinose razvoju  dobrih odnosa dviju susjednih država. 

 

NAPLE sister library projekt 
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Svoju međunarodnu suradnju do sada smo ostvarivali kroz organizaciju izložbi mađarske likovne  

kolonije o kojima smo pisali u prošlim godišnjacima, a ove smo je godine proširili i na jednu 

knjižnicu sa sjevera Španjolske – Bibliotheca Municipal Vega La Camocha. Naša suradnja dio je 

NAPLE sister library projekta. S ovom malenom knjižnicom pokrenuli smo blog sestara knjižnica, 

a do sada smo ostvarili aktivnost upoznavanja u sklopu koje je u La Camochi postavljen „hrvatski 

kutak“  s knjigama hrvatskih autora i pojedinostima o Hrvatskoj, a kod nas „španjolski kutak“ s 

knjigama španjolskih autora kao i popisom preporuka koje su nam poslali naši prijatelji, i 

zanimljivostima o mjestu i njihovoj knjižnici. Dio ove aktivnosti bio je i čitački izazov u kojem smo 

naše korisnike izazvali na čitanje, i to djela španjolskih autora. 

Nadamo se da ćemo kroz 2018. godinu ostvariti još bolju suradnju. 

 

Put knjige: donacija karaševskim Hrvatima 

 

Vodički bajkeri ove su godine krenuli su na desetodnevno putovanje tijekom kojeg su posjetili i 

Karaševski kraj u Rumunjskoj u kojem, u sedam naselja, živi otprilike 6 tisuća Hrvata. 

Tim povodom uspostavljena je i suradnja Knjižnice i tamošnjih predstavnika hrvatske manjine s 

krajnjim ciljem da se naša javnost bolje upozna sa životom i običajima ove malo poznate hrvatske 

manjine u Rumunjskoj. Za početak ove suradnje članovi vodičkog Moto kluba "Okit" uručili su 

karaševskim Hrvatima dvadesetak knjiga u naše ime. 
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NAŠI VOLONTERI 

Dolaskom u zgradu stare škole pokrenuli smo projekt pružanja besplatnih poduka iz matematike, 

fizike, kemije i hrvatskog jezika. S tim u vezi pozvali smo sve koji nam u tome mogu pomoći da se 

priključe našem projektu. Kroz zadnje tri i pol godine sa djecom kojoj je bila potrebna pomoć u 

savladavanju gradiva iz navedenih predmeta volonterski je radilo osmero volontera, a ovom 

prilikom želimo posebno istaknuti dvoje koji su u ovoj godini bili najaktivniji. To su gospođa Cvita 

Opat (rođena Ivas) koja se, nakon umirovljenja, iz  Zagreba vratila u svoje rodne Vodice i Domagoj 

Šprljan. Oboje svakog tjedna održe nekoliko sati besplatnih poduka, gospođa Cvita iz kemije, 

matematike i fizike, a Domagoj  iz matematike i fizike. Približavanjem završetku školske godine 

broj sati njihova rada sa djecom se znatno povećava. Zadnja dva mjeseca nastave svakodnevno 

održe najmanje dva sata poduka, a u cijelu priču uključeno je više od 40-ero djece 

osnovnoškolskog i srednjoškolskog uzrasta. Gospođa Cvita, osim volontiranja u Gradskoj knjižnici, 

dio svog slobodnog vremena posvećuje i Udruzi umirovljenika Grada Vodica, u kojoj obnaša 

dužnost tajnice. Što se Domagoja Šprljana tiče, moram napomenuti da na satove poduke nerijetko 

dolazi izravno nakon završetka poslovnih obaveza u firmi u kojoj je zaposlen. 

Prošle godine pokrenuli smo u Knjižnici i Školu šaha kojoj je pristupilo 35-ero djece, a vodio ju je 

umirovljenik Slobodan Mačukat (78. godina), uz asistenciju gospodina Branka Vlaića. S obzirom 

da je odaziv djece bio iznenađujuće velik bilo je potrebno uložiti podosta truda da bi rad bio 

kvalitetan i da bi se izašlo u susret  potrebama djece vezano uz njihove različite smjene u redovitoj 

nastavi. Moramo kazati da se Škola šaha pokazala kao pun pogodak.  

Osim dosad nabrojanih, vrijedni volonteri su i Mate Roca koji vodi Micro-bit radionicu u koju je 

uključeno 12-ero djece i Tomislav Mor koji mu u tome asistira, a značajno je angažiran u još tri 

naša projekta. To su „Animacija demokracije“, „Informatika 50+“ i „Pub kviz u Sunčanom“.  

Rad knjižnice unaprijedile su umirovljena profesorica sociologije Milica Sladoljev, naša  vrijedna 

volonterka koja već tri godine aktivno sudjeluje i pomaže   u pokretanju projekta „Animacija 

demokracije“,  te Katica Škugor, ili „teta Kate“ kako je svi od milja zovu,  koja je kroz posljednje 

četiri godine održavala kreativne radionice s djecom u sklopu projekta „Brnistra“.  Ovdje se 

moramo sjetiti i prvih volonterki koje su pomogle u pokretanju besplatnih poduka: Diane 

Vodanović, Nikoline Crljenak, Ane Kardum i  Branke Jurić - Matić. Osim gore nabrojanih, još je 

puno osoba koje su se na razne načine angažirale kako bi  naš rad, aktivnosti i programi koji se 

provode u Knjižnici, bili što bolji i kvalitetniji.. Hvala  svima! 
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2017. U BROJKAMA 

ZAPOSLENICI 

 ravnateljica 

 četvero (4) stručnih djelatnika (diplomirana knjižničarka, knjižničarka i pomoćni 

knjižničar i pomoćna knjižničarka na pola radnog vremena), 

 financijsko-računovodstvena djelatnica, 

 čistačica na pola radnog vremena. 

SURADNICI 

 pripravnica na stručnom osposobljavanju bez zasnivanja radnog odnosa, 

 logopedinja Romana Mačukat kao stručni suradnik na projektu „Brnistra: rano otkrivanje 

jezičnih i govornih smetnji), 

 devetero (9)  volontera (Stipe Čelica, Tonči Juričev-Grgin, Slobodan Mačukat, Tomislav 

Mor Cvita Opat, Mate Roca, Katica Škugor, Domagoj Šprljan i Branko Vlaić) je odradilo 

otprilike 290 sati dobrovoljnog rada. 

KNJIŽNIČNI FOND (knjige, AV građa, igračke i serijske publikacije 

 ukupno 13 427 naslova (14 446 svezaka) knjižne i neknjižne građe u vrijednosti od 

1.845.591,13 kn. 

 

 

Nabava 

 Nabavljeno: 1 334 naslova (1 407 svezaka) knjižne i neknjižne građe u vrijednosti od 

144.400,29 kn (plaćeno 86.097,92 kn) (nabavljeno 96 svezaka više i u 16.347,97 kn većoj 

vrijednosti nego 2016. godine) 

 Prevladavaju: beletristika (457 svezaka) i znanstvena te popularno znanstvena literatura 

(295 naslova).   

5922 naslova 

beletristike 

44% 

2299 naslova 

znanosti 

17% 

5206 naslova 

dječje građe 
39% 

Knjižnični fond 
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Prema načinu nabave:  

 kupljeno: 927 svezaka (906 naslova) knjižne i neknjižne građe u vrijednosti od 94.603,72 

kn (plaćeno 86.097,92 kn) (47 svezaka manje i u 4.280,02 kn manjoj vrijednosti nego 

2016. godine),  

 otkup Ministarstva kulture: 244 sveska (199 naslova) u vrijednosti od 34.535,47 kn (120 

svezaka više i u 19.888,29 kn većoj vrijednosti nego 2016. godine),  

 poklon: 236 svezaka (229 naslova) u vrijednosti od  15.256,10 (169 svezaka manje i u 

734,70 kn većoj vrijednosti nego u 2016. godini).  

Prema vrsti građe:  

 1 398 naslova knjiga u vrijednosti od 143.940,39 kn, 

 9 jedinica  AV građe u vrijednosti od 459,90 kn,  

Osim toga nabavili smo i: 

 8 naslova serijskih publikacija (531 svezak) u vrijednosti od 3.272,40 kn,  

 13 igara i didaktičkih igračaka u vrijednosti od 2.884 kn 

Prema korisnicima kojima je namijenjena:  

 

Otpis  

Knjižnica je dužna provoditi redovito pročišćavanje fonda, tako da smo tijekom 2017. godine 

polagano lučili duplikate (kako bi oslobodili mjesto na policama za novitete) i uništene knjige te 

smo u prosincu konačno otpisali 330 svezaka: 

• 294 zastarjela sveska u vrijednosti od 30.427,97 kn;  

• 36 (7 iz Dječjeg fonda i 29 iz Općeg) uništenih i nevraćenih svezaka u vrijednosti od 4.346,89 

kn. 
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ČLANOVI 

Ukupan broj članova u 2017. godini je 803 (9 članova više nego u 2016.): 

 obnova članstva: 374 (5 % više nego u 2016. godini), 

 prvi upis: 201  (1 % više nego u 2016. godini). 

 

 

PROTOK KORISNIKA KROZ KNJIŽNICU 

Kroz Knjižnicu je prema našim evidencijama (moguća su odstupanja jer dio statistike bilježimo 

ručno) prošlo 15 505, a na mrežnim stranicama posjetilo nas je 16 414 osoba. U daljnjem tekstu 

možete pogledati brojke kojima bilježimo posjete korisnika. 

Posudba: 

 Ukupno posudbi 10 505:  
 djeca i mladi 4 778, 
 odrasli 5 727. 

 

27% 

22% 
33% 

18% 

Struktura članova po dobnim 

skupinama 

0-12 god. - 214

13-27 god. - 181

27-60 god. - 262

60-88 god. - 146

Muškarci - 

245 

31% 

Žene - 558 

69% 

Struktura članova prema 

spolu 
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Korištenje računala, čitanje novina i časopisa, igranje, učenje…: 

MJESEC 

RAČUNALA UČENJE, IGRANJE, NOVINE 

OSOBE 
SATI 

OSOBE 
SATI 

djeca odrasli ukupno djeca odrasli ukupno 

Siječanj 45 12 57 41:40:00 35 13 48 28:25:00 

Veljača 33 5 38 26:00:00 28 10 38 37:17:00 

Ožujak 14 2 16 8:00:00 24 3 27 19:45:00 

Travanj 10 10 20 13:45:00 12 15 27 25:30:00 

Svibanj 33 18 51 47:45:00 20 17 37 20:20:00 

Lipanj 21 15 36 25:30:00 5 14 19 25:00:00 

Srpanj 24 17 41 21:30:00 26 25 51 47:30:00 

Kolovoz 18 15 33 21:00:00 17 22 39 11:30:00 

Rujan 17 10 27 22:30:00 18 12 30 33:00:00 

Listopad 23 1 24 14:30:00 30 14 44 57:30:00 

Studeni 15 1 16 10:00:00 10 13 23 23:10:00 

Prosinac 24 15 39 59:30:00 21 14 35 29:45:00 

UKUPNO 277 121 398 285:40:00 246 172 418 358:42:00 

 

Događanja u brojkama (moguća su odstupanja jer statistiku bilježimo ručno) 

 organizirano je 30 pojedinačnih događanja koja je posjetilo 1 484 osobe, održano je 215 

sati besplatnih poduka,  27 Pričaonica, 21 radionica u projektu „Brnistra: rano otkrivanje 

govorno-jezičnih smetnji, 5 „Čičaonica“, 15 Pub kvizzovau Sunčanom satu…  

 kroz različite aktivnosti i događanja multimedijalna dvorana korištena je 110 sati i 40 

minuta, a organizirali smo aktivnosti i izvan naše zgrade, primjerice u Caffe baru Sunčani 

sat i Centru za odgoj i obrazovanje „Šubićevac“. 

Događanja po prostorijama 

  SATI 
KORISNICI 

ODRASLI DJECA  UKUPNO 

Multimedija 110:40:00 1064 468 1532 

Čitaonica 157:45:00 305 522 827 

Dječji odjel 65:30:00 247 397 644 

Odjel za mlade 94:30:00 73 117 190 

Knjižnica (općenito) 2:15:00 5 86 91 

SVEUKUPNO 430:40:00 1694 1590 3284 
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Događanja 

DAT. NASLOV PROSTORIJA TRAJANJE 
OSOBE 

ODRASLI DJECA UKUPNO 

21.2. Predstavljanje knjige "Ništa nalik sreći" Multimedija 1:30:00 25   25 

10.3. Otvorenje izložbe "Slavni slikari" Multimedija 1:00:00 50 50 100 

  Posjećenost izložbe "Slavni slikari" Multimedija 9:45:00 48 70 118 

15.3. 
Promocija knjige “Ustavnopravni položaj Hrvata u 
Bosni i Hercegovini” Multimedija 1:00:00 35   35 

16.3. Predavanje "Cijepljenje - ne cijepljenje" Multimedija 1:30:00 28   28 

22.3. Otvorenje izložbe "Vrata sela" Multimedija 1:00:00 40 30 70 

  Posjećenost izložbe "Vrata sela" Multimedija 2:30:00 23 26 49 

23.3. Čuvari priča prepričavaju Ružno pače Dječji odjel 1:00:00 7 10 17 

3.4. Predavanje "Zašto Biblija nije obična knjiga" Multimedija 1:30:00 60   60 

10.4. Predstavljanje knjige „Danteov hodočasnik“ Multimedija 1:00:00 25   25 

10.4. Otvorenje izložbe „Žudiji u objektivu Hrvoja Jelavića“  Multimedija 1:00:00 25   25 

21.4. Noć knjige s poezijom Lucije Zmijanović  Odjel za mlade 1:00:00 20 30 50 

21.4. Noć knjige s HGSS-om  Multimedija 1:00:00 20   20 

26.4. Demo Micro:Bit radionica Čitaonica 1:00:00 2 1 3 

5.5. Dodjela priznanja sudionicima "Škole šaha" Multimedija 1:00:00 20 35 55 

15.5. 
Okrugli stol "Socijalne usluge u lokalnoj zajednici - 
razvoj cjelokupne zajednice” Multimedija 1:00:00 20   20 

19.5. Vatrogasci i DV Tamaris Multimedija 1:00:00 8 66 74 

3.7. 
Otvorenje završne izložbe polaznika likovnih radionica 
LU More Multimedija 1:00:00 25 30 55 

  Posjećenost izložbe LU More Multimedija 0:15:00 4 1 5 

14.7. Otvorenje izložbe „Valovi topline“ Multimedija 1:30:00 45 10 55 

  Posjećenost izložbe "Valovi topline" Multimedija 8:10:00 20   20 

11.8. Otvorenje izložbe "More, baba, zavičaj" Multimedija 1:30:00 80 10 90 

  Posjećenost izložbe "More, baba, zavičaj" Multimedija 19:00:00 36 6 42 

28.9. Predstavljanje knjige "6 milimetara" Multimedija 2:00:00 40   40 

3.10. Predavanje "Bosanska dolina piramida" Multimedija 2:00:00 70 5 75 

5.10. Igraonica tete Kate "Budimo zajedno" Dječji odjel 1:15:00 5 9 14 

9.10. Putopisno predavanje "7 godina na cesti" Multimedija 2:00:00 70   70 

7.11. Predstavljanje knjige "Na kraju svijeta" Dječji odjel 1:00:00 10 20 30 

10.11. Posjet djece iz OŠ Skradin Dječji odjel 0:45:00 1 18 19 

23.11. "Kulturni identitet Vodica" Multimedija 1:30:00 60 5 65 

30.11. Predavanje "Predvještine čitanja i pisanja" Multimedija 1:45:00 25   25 

4.12. Animacija demokracije: Radionica izrade video zapisa Odjel za mlade 2:00:00 3   3 

6.12. Animacija demokracije: DJ Radionica Odjel za mlade 2:00:00 15   15 

8.12. 
Animacija demokracije: Predavanje Benjamina 
Perasovića Multimedija 1:30:00 20 6 26 

15.12. 
Otvorenje tradicionalne božićno-novogodišnje izložbe 
LU More Multimedija 1:30:00 30 20 50 

  
Posjećenost "Tradicionalne božićno-novogodišnje izložbe 
LU More" Multimedija 1:00:00 10 1 11 

UKUPNO 80:25:00 1025 459 1484 
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Razne aktivnosti 

NAZIV PROGRAMA 
BR. OSOBA 

SATI Broj 
ODRASLI DJECA UKUPNO 

Besplatne poduke iz matematike i kemije 97 237 334 215:30:00 69 

"Brnistra: rano otkrivanje govorno-jezičnih smetnji 73 160 233 21:45:00 21 

Čičak-čiči: pričaonice za djecu do 3 godine 12 31 43 5:30:00 5 

Informatičke radionice "Informatika 50+" 98   98 18:30:00 18 

Pričaonice 135 149 284 32:15:00 27 

Klub mladih čitatelja "Knjigom kroz svijet" 3 8 11 3:30:00 3 

Radionice „Škole šaha“ 99 360 459 37:00:00 36 

Micro:Bit radionice 3 11 14 7:00:00 4 

Pub kvizzz 900   900 35:45:00 15 

Posjeti djece DV Tamaris 3 51 54 1:15:00 3 

Posjet djece iz OŠ Vodice 5 86 91 2:15:00 6 

Posjet članova Centra za socijalnu inkluziju Vodice 4   4 2:00:00 1 

Ostalo (Upravno vijeće, razni sastanci, intervjui, 
snimanja, probe) 137 38 175 

17:00:00 22 

UKUPNO KORIŠTENJE 1569 1131 2700 399:15:00 229 

 

Virtualni posjeti: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 broj posjeta na mrežnoj stranici je 16 414,  

 ukupan broj oznaka "sviđa mi se" za Facebook profil porastao je na 840, a ukupan broj 

pratitelja je 834. 
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Najuspješnije objave na Facebook profilu u 2017. godini (jedna po „viđenjima“, a druga i 

po „sviđanjima“). 
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NAJČITANIJI NASLOVI 2016. GODINE  

Čitalo se tijekom 2016. godine svašta, a za Vas smo pripremili 10 najčitanijih naslova po odjelima. 

 

Narodni i znanstveni odjel: 

1. Hawkins, Paula: Djevojka u vlaku (56) 
2. Ivanišević, Ivica: Primavera (51) 
3. Gavran, Miro: Nekoliko ptica i jedno nebo (46) 
4. Ferrante, Elena: Genijalna prijateljica (45) 
5. Barišić, Antonio: Srest ćemo se opet (41) 
6. Walsh, Neale Donald: Razgovori s Bogom (40) 
7. Bryndza, Robert: Žena u ledu (34) 
8. Pamuk, Orhan: Čudno je u mojoj glavi (32) 
9. Barišić, Antonio: Ništa nalik sreći (31) 
10. Delaney, J.P.: Ona prije mene (31) 

 

Dječji odjel: 

1. Držić, Marin: Skup ; Novela od Stanca (32) 

2. Pichon, Liz: Tom Gates : odlični izgovori (28)  

3. Horvat, Joža: Waitapu (28) 

4. Primorac, Branka: Maturalac (26) 

5. Molnar, Ferenc: Dječaci Pavlove ulice (25) 

6. Novak, Vjenceslav: U glib i druge pripovijetke ; Posljednji 

Stipančići (25) 

7. Spyri, Johana: Heidi : pripovijest za djecu i za odrasle koji vole 

djecu (24) 

8. Siegner, Ingo: Zmajić Kokos ide u školu (24) 

9. Siegner, Ingo: Zmajić Kokos u svemiru (24) 

10. Pilić, Sanja: Mrvice iz dnevnog boravka (23) 

 

Odjel za mlade: 

1. Krleža, Miroslav: Gospoda Glembajevi (20) 

2. Hemingway, Ernest: Starac i more (19) 

3. Yoon, Nicola: Sve, baš sve (16) 

4. Cesarić, Dobriša: Tišina i druge pjesme (15) 

5. Kolar, Slavko: Breza i druge pripovijetke (13) 

6. Novak, Vjenceslav: Posljednji Stipančići ; U glib (12) 

7. Palacio, J.R.: Čudo (11) 

8. Riggs, Ransom: Knjižnica duša (11) 

9. Pilić, Sanja: Pošalji mi poruku! (10) 

10. Kaleb, Vjenceslav: Gost i druge pripovijesti (9) 
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FINANCIJE 2017. 

PRIHODI 2017.:                                1.000.377,48 

RASHODI 2017.:                                  998.897,19 

VIŠAK PRIHODA IZ 2017.:                                                    1.480,29 

VIŠAK PRIHODA IZ PROTEKLOG RAZDOBLJA:                    68.673,40 

VIŠAK PRIHODA KOJI SE PRENOSI U SLJEDEĆE RAZDOBLJE:                   70.153,69 

 

Prihod Knjižnice u 2017. godini veći je za 10.44% u odnosu na 2016. godinu: 

 iznos iz proračuna Grada Vodica povećan je za 13.87% jer su se i rashodi za zaposlene 

povećali za 7,61%, a uslijed promjena u obvezama, dogodilo se i značajno povećanje 

rashoda za materijal i energiju (236,1%); 

 vlastiti prihodi iznose 39.313,00 kn (povećanje od 0.57%): 

 upisnine 27.420,00 kn, 

 zakasnine 11.725,50 kn,  

 naplata korištenja računalne opreme 167,50 kn. 

I ove je godine za programe Gradske knjižnice Vodice putem natječaja ostvaren prihod (u 3.28% 

većem iznosu): 

 iz proračuna Ministarstva kulture Republike Hrvatske (kapitalne i tekuće pomoći): 

54.000,00 kn, 

 iz proračuna Šibensko-kninske županije: 6.000,00 kn, 

 tekuća donacija od Hrvatske elektroprivrede d.d.: 3.000,00 kn. 

Financijsko izvješće  
 

PRIHODI 

RN NAZIV RAČUNA UKUPNO 

636 TEKUĆE POMOĆI PRORAČUNU IZ DRUGIH PROR. 60.000,00 

641 PRIHODI OD FINANCIJSKE IMOVINE 11,91 

661 PRIHODI OD PRUŽENIH USLUGA 39.313,00 

663 DONACIJE OD PRAVNIH I FIZIČKIH OSOBA 26.766,90 

671 PRIHODI IZ NADLEŽNOG PRORAČUNA 874.285,67 

 PRIHOD 2017. 1.000.377,48 

922 VIŠAK PRIHODA IZ PROTEKLIH GODINA 68.673,40 

  PRIHODI UKUPNO 1.069.050,88 

RASHODI 

RN NAZIV RAČUNA UKUPNO 

311 PLAĆE (BRUTO) 581.617,35 

312 OSTALI RASHODI ZA ZAPOSLENE 26.500,00 

313 DOPRINOSI NA PLAĆE 82.102,50 

31 RASHODI ZA ZAPOSLENE 690.219,85 
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321 NAKNADE TROŠKOVA ZAPOSLENIMA 13.139,30 

322 RASHODI ZA MATERIJAL I ENERGIJU 57.652,12 

323 RASHODI ZA USLUGE 96.175,42 

324 RASHODI ZA VJEŽBENIKA (OBVEZNI DOPRINOSI) 1.304,98 

329 OSTALI NESPOMENUTI RASHODI POSLOVANJA 16.789,62 

32 MATERIJALNI RASHODI 185.061,44 

343 OSTALI FINANCIJSKI RASHODI 2.904,30 

34 FINANCIJSKI RASHODI 2.904,30 

381 TEKUĆE DONACIJE 750,00 

38 OSTALI RASHODI 750,00 

3 RASHODI POSLOVANJA 878.935,59 

422 POSTROJENJA I OPREMA 9.685,63 

424 KNJIGE, UMJETNIČKA DJELA I OSTALE IZLOŽBENE VRIJEDNOSTI 109.864,82 

42 RASHODI ZA NABAVU PROIZVEDENE DUGOTRAJNE IMOVINE 119.550,45 

4 RASHODI ZA NABAVU NEFINANCIJSKE IMOVINE 119.550,45 

533 DIONICE I UDJELI U GLAVNICI 411,15 

53 IZDACI ZA DIONICE I UDJELE U GLAVNICI 411,15 

5 IZDACI ZA FINANCIJSKU IMOVINU 411,15 

 
RASHODI UKUPNO 998.897,19 
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ZAKLJUČAK 

Osvrčući se na 2017. godinu posebno možemo biti zadovoljni osjećajem da je naša Knjižnica 

postala prepoznatljiva i rado posjećena ustanova. Statistike korištenja ne bilježe veliko povećanje 

broja korisnika i broja posjeta, ali ipak ga smatramo značajnim, posebno u vrijeme kada se druge 

knjižnice bore s gubitkom korisnika, i posebno zato što se i broj posudbi knjiga povećao. Rastemo 

po broju korisnika, volontera, predavanja, radionica, knjiga, igračaka, posjeta i veselimo se tome! 

Željeli bismo učiniti ovu našu zajednicu bogatijom kulturnim, intelektualnim i obrazovnim 

aktivnostima te potaknuti njene članove i druge ustanove da se uključe i osmisle aktivnosti koje bi 

prema njihovom mišljenju bile doprinos za kvalitetniji život u Vodicama tijekom cijele godine.  

U 2017. godini:  

• s 1 407 novonabavljenih svezaka, fond knjižnice obuhvaća 14 446 svezaka u vrijednosti od 

1.845.591,13 kn, 

• 803 člana obavili su 10 505 posudbi,  

• 358 sati i 40 minuta 418 osoba koristilo je računala, čitale su se novine ili igralo društvene i 

didaktičke igre, 

• 430 sati i 40 minuta proveli smo družeći se na različitim aktivnostima (otvorenjima izložbi, 

pričaonicama, radionicama,…). 

… za kraj zahvaljujemo… 

… našim vjernim korisnicima, suradnicima, nesebičnim volonterima, svima koji su poklonili knjige 

iz svojih privatnih biblioteka, donatorima koji su novčano potpomogli provođenje naših projekata, 

poslovnim partnerima, osnivaču,… 
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FOTOGRAFIJE 

…evo još malo „atmosfere“ iz knjižnice… 
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